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صفحه آرا: مجید اصغری

 افت تحصیلی دانشــجویان، دیگر 
تنها یک آمار خشک در گزارش های 
رسمی نیست؛ صدای آن را می شود 
در کلاس های نیمه خالی، چهره های 
بی رمق و بی حوصله دانشــجویانی 
شنید که زمانی با شوق وارد دانشگاه 
شده بودند. کاهش انگیزه، دغدغه های 
مالی، فشــارهای روانــی و فاصله 
محتوای درســی با نیازهای واقعی، 
ازجمله عواملی هستند که بر کیفیت 
تحصیل دانشجویان سایه انداخته اند 
تا جایی که مدیرکل دفتر مشــاوره، 
سلامت و ســبک زندگی سازمان 
امور دانشــجویان از افزایش تعداد 
دانشجویان مشروطی ابراز نگرانی 
کرد. به این ترتیب قرار است طرحی 
برای کاهش افت تحصیلی دانشجویان 

مطرح شود.

سقوط آزاد نمره ها در دانشگاه
افزایش دانشجویان مشروطی و افت تحصیلی به پاشنه آشیل آموزش عالی تبدیل شده است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

3روایت از یک حماسه
آزادی خرمشهر، نقطه عطفی در تاریخ دفاع مقدس ایران و 
واقعه ای که الهام بخش نویسندگان و پژوهشگران بسیاری 
بوده است و در تمام ســال های پس از جنگ، نویسندگان 

مختلفی به این حماسه پرداخته اند. 

1  »قلــب مقاومــت: روایت 
خرمشهر« جعفر شیرعلی نیا و 
سعید زاهدی: این کتاب سومین 
جلد از مجموعه »راوی« اســت که 
به روایت مستند و تحلیلی مقاومت 
و آزادســازی خرمشــهر می پردازد. 
نویســندگان با اســتفاده از اسناد 
رسمی، نقشه های عملیاتی و خاطرات 

رزمنــدگان، تصویری دقیق و چندبعُــدی از یکی از مهم ترین 
مقاطع دفاع مقدس ارائه داده اند.

2  »خونین شهر تا خرمشهر« 
محمد درودیان: ایــن کتاب در 
نخســتین همایش ادبــی ـ هنری 
حماسه خرمشــهر، برنده جایزه اول 
شــد و دارای 3فصل است؛ نویسنده 
در فصل اول »از اشغال تا آزادسازی« 
به آغاز جنگ و اشــغال خرمشــهر 
می پردازد. فصل دوم، »آزادسازی« 

به بررســی عملیات بزرگی که به آزادسازی خرمشهر انجامید، 
پرداخته است. فصل سوم به بازتاب پیروزی و نتایج آزادسازی 
خرمشهر، می پردازد و شــرح می دهد که چگونه با آزادسازی 

خرمشهر، موقعیت ایران در منطقه تثبیت شد.

3   »ساجی« بهناز ضرابی زاده: 
این کتاب سال های کودکی نسرین 
باقرزاده را که در خرمشهر شروع شد 
و تا زمان جنگ در این شهر ادامه پیدا 
کرده روایت می کند. چند روز نخست 
جنگ، خانواده باقرزاده در خرمشهر 
بودند، اما به ناچار این شــهر را ترک 
کردند و مانند دیگــر زنان حاضر به 

شیراز روانه شدند، ولی مردها در خرمشهر ماندند و از این شهر 
حفاظت کردند.

کتاب کودک

خانواده

پلیس ویژه برای نوجوانان 
لایحه پلیس قضایی ویژه اطفال و نوجوانان به مجلس رفته است 
و سیدعلی کاظمی، دبیر مرجع ملی حقوق کودک در این رابطه 
توضیح داد:  ساز وکارها، رفتارها و نحوه برخورد و روش های ما باید 
متناسب با شخصیت کودک و نوجوانان باشد و با بزرگسالان فرق 
می کند. او افزود: وقتی بخواهیم این رویکرد را پیاده کنیم، باید 
در ساختارها، کنشگری ها و رویه های خود تغییراتی ایجاد کنیم؛ 
مثلا کانون های اصلاح و تربیت به صورت متفاوت برای نگهداری از 
کودکانی که نقض قوانین جزایی کرده اند، شکل گرفته اند. کاظمی 
در گفت وگو با ایســنا، جای یک پلیس ویژه اطفال و نوجوانان، 
لابه لای این همه ســاختارها و کنشگران تخصصی خالی است 
که در ماده 3۱ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۱3۹۲ 
پیش بینی شــده و لایحه آن را هم قوه قضاییه تهیه کرده و به 
مجلس فرستاده است. در حال حاضر لایحه پلیس قضایی ویژه 
اطفال و نوجوانان در مجلس در حال بررسی است. امیدواریم با 
حمایت ریاست محترم مجلس و کاری که در کمیسیون حقوقی و 

قضایی می شود، به زودی این لایحه تصویب شود.«

هشدار به خانواده ها در روزهای امتحان
برخی دانش آموزان و دانشــجویان برای حفظ تمرکز در شب 
امتحان خودســرانه قرص ریتالین مصرف می کنند. ســعید 
صفاتیان، کارشناس مبارزه با اعتیاد و مدیرکل اسبق درمان ستاد 
مبارزه با مواد  مخدر ضمن هشدار به خانواد ه ها گفت: ریتالین 
ماده محرکی است که برای موارد خاصی مصرف می شود و در 
زمان امتحانات، جوانان به ۲ علت اصلی از آن استفاده می کنند؛ 
یکی به خاطر اینکه خواب خود را کم کنند چون بی خوابی شدید 
ایجاد می کند و دوم اینکه تمرکز یا توجه خود را افزایش دهند. 
صفاتیان تأکید کرد: در زمان های امتحان برای یک دانش آموز 
یا دانشجو مهم اســت که توجه و تمرکز خود را افزایش دهد و 
میزان خواب خــود را کم کند؛ در نتیجه خودســرانه دُز بالای 
قرص ریتالین را مصرف می کند. او با بیــان اینکه اگر افراد به 
شکل خودسرانه ریتالین مصرف کنند دچار مشکل و عوارض 
ناشی از سوء مصرف خواهند شــد، افزود: عوارض سوء مصرف 
ریتالین به سرعت خود را نشان می دهد و باعث می شود فرد بعد 

از یک یا ۲روز مجدد سراغ مصرف این قرص برود.

زنان؛ رکورددار ثبت مشاغل خانگی
زهرا بهــروز آذر، معاون زنان و امــور خانــواده رئیس جمهور: بودجه ۶۰هــزار میلیارد ریالــی برای حمایت 
از مشــاغل زنان سرپرســت خانوار اختصاص یافته و باید بدانیــم که بیش از ۷۰درصد مشــاغل خانگی 

ثبت شده، متعلق به زنان است.

کاهش 73درصدی مرگ با استفاده از کلاه ایمنی
سردار حسن مومنی، جانشین پلیس راهور فراجا: استفاده از کلاه ایمنی می تواند تا ۷۳درصد از مرگ ومیر 
ناشــی از تصادفات موتورســیکلت را کاهش دهد. در آمار تصادفات موتورســیکلت، ۳۵درصد از فوتی های 

حوادث رانندگی در شهرها، مربوط به موتورسواران است.

 
صندلی های خالی

چند هفته پیش بود که گلایه یکی 
از اســتادان دانشــگاه باز هم بحث 
بی توجهی دانشجویان به کلاس های 
درس را داغ کرد. به گفته این استاد 
دانشــگاه »در کلاس های 40نفره، 
تنها حدود ۱0تا ۱5دانشجو به صورت 
منظم حضور دارند؛ آن وقت در روز 
امتحان با چهره های غیرآشــنایی 
مواجــه می شــوم کــه مطمئــن 
هســتم حتــی یک بار ســر کلاس 
آنهــا را ندیده ام. از طرفــی خیلی از 
دانشــجویان به خاطر معیار ارزیابی 
نبودن در لیست حضور و غیاب با من 
درس برمی دارند؛ درحالی که کلاس 
خالی است.« این روایت تنها محدود 
به یک کلاس و یک دانشگاه نیست 
و چنین روندی نتیجه ای جز عادی 
شدن نمرات پایین دانشجویان و افت 

تحصیلی آنان نداشته است.

 
جنجال در دانشگاه شریف

پاییز سال گذشــته بود که معدل 5.۲3 از ۲0برای درس »ریاضی عمومی ۲« دانشجویان دانشگاه شریف 
خبر ساز شد و شاید بتوان گفت این موضوع یکی از عجیب ترین اتفاقات آموزشی را رقم زد. آن زمان روزنامه 
شــریف، اتفاق را اینگونه روایت کرده بود: »درس ریاضی ۲ در ترم پاییز ۱403 به عنوان درس فرعی برای 
دانشجویان دوره کارشناسی )ورودی ۱40۲ و قبل از آن( ارائه شد و ۷40 دانشجو در این دوره ثبت نام کردند. 
در روزهای پایانی ترم، ۹0 نفــر از این جمع درس را حذف کردند و درنهایــت ۶50 نفر در آزمون پایان ترم 
حاضر شدند، اما با تصحیح برگه ها، میانگین نمرات 5.۲3 از ۲0 به دست آمد که رکوردی تاریخی برای این 
درس محسوب می شود.« در همان زمان هر چند دانشجویان، توپ را در زمین استادان انداختند و آنها را به 
سختگیری بیش از حد و تصحیح نادرست برگه های امتحانی متهم کردند، اما استادان هم ساکت ننشستند و 
یک صدا اعلام کردند که سطح علمی عموم دانشجویان پایین تر آمده و مشکل اصلی را باید در تلاش ناکافی 
دانشجویان برای یادگیری جست وجو کرد. ماجرای افت تحصیلی دانشجویان همچنان ادامه دارد و باید دید 

که طرح های سازمان امور دانشجویان برای رفع این مسئله به کجا ختم خواهد شد.

کاهش افت تحصیلی )14۰۳(

30
درصد

اثرگذار شناسایی شده است

40
عامل

جزئیات طرح مقابله با مشروطی

 طرح پات
پیشگیری از افت 
و ارتقای تحصیلی 

دانشجویان

 ویژه
 دانشجویان

 با معدل
 12تا 14

طرح ویژه برای رفع افت تحصیلی دانشجویان
حمیدرضا حســن آبادی، مدیرکل دفتر مشاوره، سلامت و ســبک زندگی سازمان امور 
دانشجویان: انگیزه که برای تحصیل کم شود، دانشــجو دچار افت تحصیلی، مشروطی، 
انصراف، حذف درس، درخواست مهمانی و درخواست حذف ترم می شود که ما به مجموع آنها 
افت تحصیلی می گوییم که یک مورد آن مشروطی است. بنا به دلایل گوناگونی دانشگاه های 
ما دچار شرایطی شده اند که تعداد دانشجویان مشروطی افزایش پیدا کرده است؛ به عنوان 
مثال، دانشــجویان تحصیلات تکمیلی برای اینکه امور زندگی خود را بگذرانند، علاوه بر 
دانشجویی، کار بیرون هم انجام می دهند؛ برای همین زمان تحصیل آنها افزایش پیدا می کند. 
برای برخی هم در طول کار، بین کار و تحصیل مشکل ایجاد می شود؛ بنابراین سنوات طول 
می کشد. ما برنامه های کوتاه مدتی دراین زمینه داشتیم، ولی در حال حاضر طرحی تدوین 
کرده ایم و در این میان نگاه ویژه ای به »ماندگاران تحصیلی« - یعنی کسانی که زمان تحصیل 

آنها تمام شده، ولی هنوز پرونده آنها باز است- داریم.

مکث


